
 DELIBERAZIONE 
 

 

  

       NUM. AREA DATA 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 

DIREZIONE GENERALE 

 

1 

 

COD 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul 
Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di 

statistica, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400”, e 

successive modificazioni;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 7 settembre 2010 n. 

166, con il quale è stato adottato il “Regolamento recante il riordino 
dell’Istituto Nazionale di Statistica”; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto e modifiche al disegno 
organizzativo, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 28 aprile 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 171 del 25 luglio 
2011;  

Visto l’Atto di Organizzazione Generale n. 1, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto nella seduta del 26 luglio 2011, concernente le “Linee fondamentali 

di organizzazione e funzionamento dell’Istituto nazionale di statistica” e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il CCNL del personale del comparto delle istituzioni ed enti di ricerca 
per il quadriennio giuridico 1994/1997, sottoscritto il 7 ottobre 1996, ed in 

particolare l’art. 42 che istituisce un’indennità di valorizzazione professionale 

per il personale appartenente al IV livello del profilo di CTER; 

Visto il comma 3 del citato art. 42, ai sensi del quale l’attribuzione 

dell’indennità avviene mediante “selezione del personale interessato, avente 
esperienza professionale almeno quinquennale nel livello più alto del profilo, 

sulla base di obiettivi criteri che tengano conto dei titoli ed esperienza 
professionale, di servizio e dei requisiti culturali, nei limiti del 2 per cento della 

dotazione organica di profilo“; 

Visto l’art. 42, comma 2, del CCNL 2002/2005, sottoscritto in data 7 

aprile 2006, per effetto del quale restano in vigore, per quanto compatibili, 
tutte le precedenti disposizioni contrattuali; 

Visto l’art. 5 del CCNL 2006/2009 ai sensi del quale, “a decorrere dal 31 
dicembre 2007 il limite di cui al comma 3 dell’art. 42 del CCNL 7 ottobre 1996 

è elevato al 5%. Con la medesima decorrenza, l’importo dell’IVP di cui all’art. 3 
CCNL 21 febbraio 2002 secondo biennio, è determinato della misura di 150,00 

euro lordi per dodici mensilità”; 

 

 



 DELIBERAZIONE 
 

 

  

       NUM. AREA DATA 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 

DIREZIONE GENERALE 

 

2 

 

COD 

Vista la dotazione organica dell’Istituto di cui al Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 gennaio 2013, e rilevato che quella del  profilo 

di CTER è pari a n. 1.230 unità  e pertanto il 5 per cento dei posti è pari a 61 

unità; 

Rilevato che alla data del 1° gennaio 2015 risultano non attribuite n. 20 

indennità, e ritenuto pertanto di dover procedere alla loro attribuzione; 

DELIBERA 

Art. 1 
Posti a concorso 

E’ indetta la selezione per 20 unità con profilo di CTER di quarto livello 
professionale, alle quali attribuire l’indennità di valorizzazione professionale 

prevista dall’art. 42 del CCNL per il personale del comparto della ricerca per il 
quadriennio giuridico 1994/1997 e successive modificazioni. 

Sono ammessi alla selezione i dipendenti inquadrati nel livello e profilo di 
cui al precedente comma, in servizio alla data del 1° gennaio 2015, aventi 

esperienza quinquennale in tale livello maturata alla data del 1° gennaio 2015, 
che attualmente non percepiscono l’indennità di cui al citato art. 42, e che non 

abbiano chiesto di non essere valutati ai sensi del successivo art. 4. 

Art. 2 
Titoli 

Ai fini di cui al comma 1 del precedente articolo, vengono valutati i 
seguenti titoli, nell’ambito del punteggio massimo corrispondentemente 

incaricato: 

a) anzianità di servizio nel profilo professionale di CTER  15 

b) requisiti culturali 
- di cui massimo 2 punti al titolo di studio superiore a quello 

  richiesto per il profilo 

5 

c) attività professionale svolta nel livello IV del profilo CTER 25 

d) documentazione tecnico-scientifica inerente all’attività 
professionale (elaborati originali, rapporti, relazioni) 

15 

 60 

 



 DELIBERAZIONE 
 

 

  

       NUM. AREA DATA 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 

DIREZIONE GENERALE 

 

3 

 

COD 

I titoli valutabili devono risultare da atti di data certa e devono essere 
stati conseguiti al 1° gennaio 2015. 

Art. 3 

Fascicolo personale 

Saranno valutati i titoli esistenti agli atti del fascicolo personale.  

Eventuali integrazioni ai titoli, purché di data antecedente al 1° gennaio 
2015, potranno essere prodotti alla Segreteria della Direzione Centrale del 

Personale, 2° piano, via Cesare Balbo, 16 per l’inserimento nel fascicolo 
personale, entro il termine perentorio del ______. 

 
Art. 4 

Esclusione dalla selezione  

Gli interessati potranno, entro dieci giorni dalla data di pubblicazione 

della presente deliberazione, rappresentare per iscritto alla Direzione Centrale 
del Personale l’eventuale volontà di essere esclusi dalla valutazione.  

Art. 5 
Commissione esaminatrice 

La Commissione che dovrà procedere alla selezione è così costituita: 

Presidente   

Membro   

Membro   

Segretario   

Art. 6 
Graduatoria 

La graduatoria sarà formata in base al punteggio totale conseguito nella 
valutazione dei titoli di cui all’art. 2. 

A parità di punteggio, la preferenza sarà determinata secondo le disposizioni 
normative in vigore per i concorsi pubblici. 

Art. 7 
Decorrenza dell’attribuzione 

L’indennità di valorizzazione professionale verrà attribuita con decorrenza 1° 
gennaio 2015. 

 


